
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 1 del 02/02/2022    

Repertorio Generale n. 115  del 08/02/2022 

Oggetto:  LEGGE  328-2000-  PIANO  DI  ZONA  2013-2015  DISTRETTO  D32- 
LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELLE  COOPERATIVE/ASSOCIAZIONI,  PER  PIANI 
INDIVIDUALIZZATI-ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E 
COMUNICAZIONE/PROGETTO DI RIABILITAZIONE. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 1 del 02/02/2022   

 

Oggetto:LEGGE  328-2000  –  PIANO  DI  ZONA  2013-2015  DISTRETTO  D32. 
LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELLE  COOPERATIVE/ASSOCIAZIONI,  PER  PIANI 
INDIVIDUALIZZATI  -  ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE. 
PROGETTO DI RIABILITAZIONE.  

IL COORDINATORE
Visti: 

1) la L.R. 328 del giorno 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 (Piano nazionale e piani regionali 
degli interventi e dei servizi sociali) e l’art. 19 (Piano di Zona); 

2)  il D.A. di approvazione dei criteri di riparto delle somme del FNPS da assegnare ai Distret 
socio  sanitari,  per  la  realizzazione  del  futuro  Piano  di  Zona  ex  legge  328/2000  per  la 
triennalità 2013-2015; 

3) l’Accordo di programma relativo alla realizzazione del Piano di Zona suddetto,  stipulato tra i 
Sindaci dei Comuni del Distretto D32.

Dato atto che il comitato dei sindaci  del Distretto  D32 ha approvato la  rimodulazione  del Piano di 
Zona tramite  l’accordo di programma  stipulato in data 30/06/2021, il quale prevede l’attuazione di 
Azioni che garantiscono i Piani Individualizzati: Assistenza all’autonomia e comunicazione, Progetto 
di riabilitazione, Sostegno emergenza Socio-Assistenziale da Covid 19 – Assegno Civico. 

Visto il parere definitivo di congruità n. 27720 del 08/07/2021 del “Nucleo di Valutazione” istituito 
presso  l’Ufficio  Piano  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia  relativamente  alla  suddetta 
Rimodulazione del Piano di Zona 2013/2015.
 
Dato Atto che  la Regione Siciliana ha accreditato presso la tesoreria comunale in data 16/12/2020 
la somma complessiva di euro 1.273 157,26 introita  con ordinativi d’incasso numero 6358 e n. 
6360 inerente alla 3° annualità del Piano di zona 2013/2015 del FNPS.

copia informatica per consultazione



Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  del  Comune  Capofila  Comune  di  Taormina   n.  233  del 
3/9/2021,  con  la  quale  è  stato  applicato  al  Bilancio  2020/2022  competenza  2021   una  quota 
vincolata al risultato di amministrazione  presunto anno 2020, di cui €. 1.273.157,26 necessari alla  
realizzazione delle Azioni  sopra descritte.

Preso  atto che  con  Determina  del  Coordinatore  del  distretto  Socio-Sanitario  D32  n.  15  del 
02/11/2021, è stata prenotata la somma di € 1.273.157,26  necessaria per atvare le azioni del  
Piano di Zona 2013/2015 di seguito riportate: 

 a)  €  970.171,69(FNPS)  spesa  per  realizzazione  Piano  di  zona  2013/2015  Piani 
individualizzati : Assistenza all’autonomia e comunicazione e Progetto di riabilitazione.

 b)  €  302.985,57(FNPS)  Spesa  per  realizzazione  Piano  di  zona  2013/2015  Sostegno 
emergenza  Socio-Assistenziale  da  Covid  19  -  Assegno  Civico,  alla   Missione   12, 
programma  7, Tit.  I,   Macroaggregato  4, Capitolo  12071.04.01207102 del 
redigendo Bilancio 2021/2023,  già  impegnata  e  liquidata  con  Determina  del 
Coordinatore del DSS D32n. 18 del 07/12/2021. 

Dare atto che   il Comitato dei Sindaci  con l’accordo di  programma stipulato in data 30/06/2021 
ha stabilito:

 - che il servizio  dell’Assistenza all’autonomia e comunicazione e il Progetto di Riabilitazione 
saranno  attivati mediante i voucher; 

 -che Distretto Socio-sanitario D32 si avvarrà delle ditte accreditate al Comune di Taormina 
capofila del Distretto per le stesse finalità;

 -che l’intervento Sostegno emergenza Socio-Assistenziale da Covid 19-prevede l’atvazione 
di assegni civici, per un importo di € 400,00 mensili per la durata di 3 mesi. 

Considerato che  in  atto  operano  in  questo  settore presso  il  Comune  di  Taormina  le  seguenti 
Associazioni accreditate all’Albo:

• Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT)

• AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)

• Asofa Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84 Gaggi (ME)

• Orsa Maggiore con sede in via V. Emanuele, 38 Aci Catena (CT)

• Cooperativa Azione Sociale con sede in via S. Vito, snc Caccamo (PA)

• Cooperativa Soc. Cuore Verde con sede in via Chianchitta, 133/E Taormina (ME)

• Cooperativa Iside Soc. Coop. Soc. con sede in via Marchiano, n. 2 Carini (PA)

• Delfino Soc. Coop. Sociale con sede in via G. Leopardi, 141 Catania

copia informatica per consultazione



Viste le fatture dell'Associazione IALITE:
1. fattura  n.  242 del  09/12/2021 per  un  importo  di   €.  28.445,29 per  il  servizio  di  assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione periodo  novembre 2021, pervenuta a mezzo posta certificata 
del 16/12/2021 prot 32198;

2. fattura n.  283 del  31/12/2021 per un importo di  €.  20.036,58  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  dicembre  2021,  pervenuta  a  mezzo  posta 
certificata del 08/01/2022 prot 485.

Viste le fatture dell'Associazione AIAS:
1. fattura  n.  70_21 del  13/12/2021  per  un importo  di   €.  30.617,50  per  il  servizio  di  assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione periodo  novembre 2021, pervenuta a mezzo posta certificata 
del 13/12/2021 prot 31638;

2. fattura n. 5_22 del 09/01/2022 per un importo di  €. 21-349,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  dicembre  2021,  pervenuta  a  mezzo  posta 
certificata del 09/01/2022 prot 488.

Viste le fatture dell'Associazione Orsa Maggiore Soc. Coop. Sociale:
   1. fattura n. 487 del 31/12/2021 per un importo di  €. 23.717,93  per il servizio di
       assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo dicembre 2021 ,      
       pervenuta a mezzo posta certificata del 31/12/2021 prot 33362.

Viste le fatture dell'Associazione A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare:
1. fattura  n.  1/E/2022  del  03/01/2022  per  un  importo  di   €.  6.660,00   per  il  servizio  di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo dicembre 2021, pervenuta a mezzo 
posta certificata del 03/01/2022 prot 83.

Visti
 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo s tatuto dell’Ente 
  la L. 328/2000;
 il D. lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.233/2021;
 Il CIG 8951708F1E (asacom - prog. di riabilitazione);

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di  liquidare  la somma di €  130.826,30  finanziata dal (FNPS)  - giusto impegno  9679, alla 
Missione  12, Programma  7, Tit.  I, Macroaggregato  4, Capitolo  12071.04.01207102,  del 
redigendo Bilancio 2021/2023,   per  realizzazione  Piano  di  zona  2013/2015  Piani 
individualizzati,  in  favore  delle  sotto  elencate  cooperative/associazioni  iscritte  all’albo 
comunale, per l’Assistenza all’autonomia e comunicazione e per il Progetto di riabilitazione:

2. Viste le fatture dell'Associazione IALITE:
• fattura  n.  242 del  09/12/2021 per  un  importo  di   €.  28.445,29 per  il  servizio  di  assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione periodo  novembre 2021, pervenuta a mezzo posta certificata 
del 16/12/2021 prot 32198;

copia informatica per consultazione



• fattura n.  283 del  31/12/2021 per un importo di  €.  20.036,58  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  dicembre  2021,  pervenuta  a  mezzo  posta 
certificata del 08/01/2022 prot 485;

• di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma 
complessiva di €.  48.481,87 a favore dell’ Associazione IALITE con sede a Maniace  Viale S. 
Andrea n. 56 p. iva 93115050879.

3. Viste le fatture dell'Associazione AIAS:

• fattura  n.  70_21 del  13/12/2021  per  un importo  di   €.  30.617,50  per  il  servizio  di  assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo  novembre 2021, pervenuta a mezzo posta certificata 
del 13/12/2021 prot 31638;

• fattura n. 5_22 del 09/01/2022 per un importo di  €. 21.349,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  dicembre  2021,  pervenuta  a  mezzo  posta 
certificata del 09/01/2022 prot 488,

• di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.lgs.  18  agosto  2000  alla  liquidazione  della  somma 
complessiva  di €. 51.966,50  a favore dell’ Associazione AIAS con sede a Taormina Via Francavilla n. 
15 p. iva 96001400835.

4. Viste le fatture dell'Associazione Orsa Maggiore Soc. Coop. Sociale:

•    fattura n. 487 del 31/12/2021 per un importo di  €. 23.717,93  per il servizio di
                  assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo dicembre 2021 ,      
                  pervenuta a mezzo posta certificata del 31/12/2021 prot 33362;

•    di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma
                 complessiva di €. 23.717,93  a favore dell’ Associazione Orsa Maggiore Soc. Coop. Sociale con   
                 sede a Aci Catena Via Vittorio Emanuele n. 38 p. iva 02358970875;

5. Viste le fatture dell'Associazione A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare:

• fattura n. 1/E/2022 del 03/01/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di 
assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo dicembre 2021, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 03/01/2022 prot 83;

• di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma
              complessiva di 6.660,00 a favore dell’ Associazione  A.SO.FA con sede a Gaggi Via Umberto    
             n. 84 p. iva 02746720834;

6. di prendere atto che il servizio è stato reso nell’anno di riferimento;

7. di prendere atto altresì  che la mancata realizzazione del Piano  di  zona  2013/2015 
potrebbe comportare la revoca dell’intero finanziamento provocando un danno certo, non 
solo al nostro Ente ma anche ai 23 comuni facenti parte del Distretto D32;

8. di  trasmettere il presente atto al Responsabile Area del   Servizio Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 1 del 02/02/2022

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LEGGE 328-2000- PIANO DI ZONA 2013-2015 DISTRETTO D32- LIQUIDAZIONE 
IN FAVORE DELLE COOPERATIVE/ASSOCIAZIONI, PER PIANI 
INDIVIDUALIZZATI-ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 
COMUNICAZIONE/PROGETTO DI RIABILITAZIONE. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 08/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


